重庆市江北区生态环境局文件

江北环发〔2025〕21号

重庆市江北区生态环境局
关于做好2025年六五环境日主题宣传活动的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：
2025年是深入推进美丽重庆建设的关键一年，是习近平总书记视察重庆一周年、长江经济带战略实施十周年成效展示之年。今年六五环境日国家主场活动设在重庆，根据生态环境部、重庆市生态环境局对六五环境日宣传活动的相关要求，现结合我区实际，将相关事项通知如下。
一、指导思想
以习近平生态文明思想为指导，围绕我区打造美丽重庆建设样板区工作目标，推动全社会形成崇尚生态文明、践行绿色生活的生动局面，以高品质生态环境支撑美丽江北高质量发展。
二、宣传主题
2025年六五环境日主题为“美丽中国我先行”。
三、活动内容
（一）开展主题系列活动
1.3月—4月，开展“美丽中国我先行”之习近平生态文明思想网络微宣讲活动；
[bookmark: _GoBack]2.4月20日—5月20日，开展“美丽中国我先行”之“美丽重庆·大美江北” 图片和创意短视频征集评选活动；
3.4月20日—5月20日，开展“美丽中国我先行”之“低碳行为养成计划第二季”低碳环保达人征集活动；
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]4.4月20日—5月15日，开展“美丽中国我先行”之江北区最美生态环保志愿者评选活动；
5.5月10日—22日，开展“美丽中国我先行”之生物多样性探究研学活动；
6.6月3日，开展“美丽中国我先行”六五环境日线下主题宣传暨“我的美丽江北”故事分享会活动。
（二）加强新闻舆论宣传
1.通过区政府门户网站、江北APP等发布2025上半年环境质量状况和持续深入打好污染防治攻坚战等重点工作成效。
2.联合区融媒体中心对我区深入打好污染防治攻坚战、推进“无废城市”建设、促进绿色发展等工作举措和成效进行采访报道，并向市媒、央媒进行推送。
（三）做好社会宣传教育
制作六五环境日、生物多样性日等生态环保主题宣传资料，向机关、企事业单位、社区居民发放，通过主流媒体、融媒体中心等新媒体平台，推送生态环境保护公益视频、宣传标语，推进生态环境保护宣传进机关、进企业、进学校、进社区、进乡村、进网络。
四、工作要求
（一）提高思想认识。深刻理解、准确把握宣传主题，大力宣传在习近平生态文明思想科学指引下我区坚持生态优先、绿色发展的典型事例，努力引导全社会自觉践行绿色低碳生产生活方式，全方位展现我区生态环境质量改善给人民群众带来的获得感、幸福感和安全感，不断提升公众生态环境满意度，为建设美丽重庆样板区凝聚共识、汇聚力量。
（二）精心组织安排。各单位要抓住六五环境日宣传的有利时机，结合实际，创新方式方法，组织开展形式多样、内涵丰富、贴近群众的宣传教育活动，在全区形成同频共振、良性互动的生态环保宣传格局，营造全区上下积极参加六五环境日主题活动的良好氛围。
（三）坚持简约适度。各单位在举办相关活动时应简约适度，践行绿色低碳理念，杜绝铺张浪费，力争实现重大活动碳中和。

重庆市江北区生态环境局
                               2025年4月16日

重庆市江北区生态环境局                    2025年4月16日印发
— 13 —